

Số: 3714 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Công văn số 925/BKHCN-VP ngày 22/4/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2021; theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 564/TTr-SKHHCN ngày 29/4/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 nhằm biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ (KH&CN); tuyên truyền phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN, kết quả hoạt động đổi mới sáng tạo với sự phát triển đất nước, nâng cao nhận thức xã hội về vai trò KH&CN; động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học trong tương lai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền

a) Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng

- Thời gian: từ ngày 14/5/2021 - 19/5/2021.

- Nội dung:

- + Chủ đề của “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 là **“Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – Khơi dậy khát vọng, kiến tạo tương lai”**.

- + Khẩu hiệu: **“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5”**.

- Địa điểm treo băng rôn:

+ Trên một số tuyến đường của thành phố Nha Trang, tại Sở KH&CN và Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Do Sở KH&CN thực hiện.

+ Trên một số tuyến đường chính tại trung tâm các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh: Do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

+ Tại một số cơ quan nhà nước, các viện, trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh: Do các đơn vị thực hiện.

b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông

- Thời gian: Từ ngày 05/5/2021 đến hết ngày 31/5/2021.

- Nội dung:

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động KH&CN, mục đích ý nghĩa của ngày KH&CN Việt Nam; các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

+ Thông tin về các thành tựu KH&CN nổi bật và có đóng góp thiết thực trong tỉnh;

+ Giới thiệu về năng lực, tiềm lực KH&CN của tỉnh;

+ Tôn vinh quá trình lao động, sáng tạo, cống hiến của đội ngũ trí thức KH&CN;

+ Giới thiệu về chính sách pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong giai đoạn tới.

- Phương tiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ, Trang thông tin điện tử các Viện, Trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn tỉnh.

- Phát hành số đặc biệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam trên Bản tin Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Khánh Hòa.

2. Tổ chức Hội thảo – Giao lưu khoa học theo chủ đề

- Chủ đề: “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – Khai dậy khát vọng, kiến tạo tương lai”.

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian: dự kiến 08 giờ 00, Thứ Ba, ngày 18/5/2021.

- Địa điểm: Thành phố Nha Trang.

- Thành phần tham dự:

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, ban ngành có liên quan, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

+ Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa, các Câu lạc bộ, nhóm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

+ Các em học sinh, sinh viên đạt giải trong cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng, cuộc thi khoa học kỹ thuật các cấp lần thứ IX, cuộc thi “Cuộc đua khởi nghiệp” trong đoàn viên thanh niên tỉnh Khánh Hòa năm 2020,...

+ Các nhà khoa học đạt Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa lần thứ II.

+ Các đại biểu được nhận kỷ niệm chương của Bộ Khoa học và Công nghệ.

+ Các nhà khoa học uy tín, các chủ nhiệm nhiệm vụ KH&CN trong tỉnh.

+ Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng, Viện nghiên cứu, các tổ chức KH&CN, doanh nghiệp tiêu biểu (tham gia các hoạt động KH&CN trong thời gian vừa qua) đóng trên địa bàn tỉnh.

+ Cơ quan báo, đài.

- Số lượng dự kiến: 150 đại biểu.

- Nội dung Hội thảo - Giao lưu khoa học:

+ Các báo cáo tham luận về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

+ Giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các nhà quản lý, chuyên gia khoa học trong một số lĩnh vực với đại biểu là thành viên các Câu lạc bộ, nhóm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, những nhà khoa học đạt giải thưởng Khoa học Công nghệ tỉnh Khánh Hòa lần thứ II, các em học sinh, sinh viên đạt giải trong các cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng, cuộc thi khoa học kỹ thuật các cấp lần thứ IX, cuộc thi “Cuộc đua khởi nghiệp” trong đoàn viên thanh niên tỉnh Khánh Hòa năm 2020, một số doanh nghiệp có nhu cầu đổi mới sáng tạo trong hoạt động ...;

+ Triển lãm, trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm từ hoạt động nghiên cứu khoa học của các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi Cuộc đua khởi nghiệp, một số sản phẩm mới của các doanh nghiệp, ... kết hợp trong buổi Hội thảo – Giao lưu;

+ Trao kỷ niệm chương của Bộ KH&CN cho các nhà khoa học;

+ Vinh danh và trao giải thưởng cho các nhà khoa học có công trình đạt Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa lần thứ II.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các sự kiện chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam”, cụ thể:

1. Kinh phí tuyên truyền

- Băng rôn tuyên truyền trên một số tuyến đường thành phố Nha Trang: Sử dụng từ kinh phí sự nghiệp KH&CN được phân bổ theo nhiệm vụ thường xuyên của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN Khánh Hòa năm 2021.

- Tuyên truyền trên báo, đài, địa phương, các viện, trường do các đơn vị, địa phương cân đối bố trí.

2. Kinh phí Hội thảo - Giao lưu khoa học theo chủ đề: Sử dụng từ kinh phí sự nghiệp KH&CN được phân bổ theo nhiệm vụ thường xuyên của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN Khánh Hòa năm 2021.

3. Ngoài các khoản kinh phí nêu trên, Sở KH&CN chủ động vận động thêm từ các nguồn xã hội hóa theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan để triển khai Kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Sở Y tế đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong việc tổ chức Hội thảo - Giao lưu khoa học; chủ động theo dõi, cập nhật tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19 để có phương án điều chỉnh Hội thảo – Giao lưu khoa học đảm bảo sức khỏe cộng đồng, phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh;

- Cung cấp tư liệu, tài liệu cho các cơ quan, đơn vị, báo chí truyền thông để phục vụ công tác tuyên truyền;

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính và các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp tuyên truyền sự kiện chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 trên Cổng thông tin điện tử Khánh Hòa; đồng thời hướng dẫn các cơ quan báo chí thuộc tỉnh tham gia đưa tin, tuyên truyền cho các hoạt động theo nội dung kế hoạch này.

3. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp hướng dẫn các đơn vị treo băng rôn tuyên truyền theo đúng quy định của Luật Quảng cáo.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Trung học phổ thông: Tổ chức tuyên truyền “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 đến sinh viên và học sinh bằng các hình thức phù hợp.

5. Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh: Trong phạm vi lĩnh vực phụ trách, tổ chức hoạt động tuyên truyền “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc.

6. Sở Y tế

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong việc tổ chức Hội thảo - Giao lưu khoa học theo đúng quy định.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan, treo băng rôn hưởng ứng “Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam” năm 2021 tại địa phương.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa: Xây dựng nội dung tuyên truyền, bố trí thời lượng, thời gian hợp lý phát sóng các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” năm 2021 và các tin bài, phóng sự đăng trên báo và sóng phát thanh, truyền hình.

9. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh: Vận động các hội thành viên tích cực tham gia và tuyên truyền, có các hoạt động tổ chức chào mừng phù hợp; phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền quảng bá kết quả cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng lần thứ IX.

10. Các Tổ chức khoa học và công nghệ, Viện, Trường Đại học và Cao đẳng trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Phối hợp (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) tổ chức các hình thức hoạt động chào mừng phù hợp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 25/5/2021 để Sở tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 31/5/2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Trường ĐH, CĐ thuộc tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NL, HN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Hoàng